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Tato diplomová práce se zabývá uvedením

prototypu lineárního pohonu do provozu,

který snímá polohu s pomocí hallových sond

z magnetického pole od permanentních

magnetů. V teoretické části jsou popsány

základní způsoby řízení synchronního stroje,

v praktické části jsou popsány způsoby

snímání magnetického pole a polohování.

Výsledkem jsou spustitelné soubory

v prostředí STM32CubeIDE, které uvedou do

provozu kit NUCLEOF303RE, a grafické

zobrazení průběhů polohy, úhlové rychlosti
a složek proudů vypočítaných Parkovou

transformací.

Klíčová slova: lineární pohon, poloha,

hallové sondy, NUCLEO-F303RE, synchronní

motor, permanentní magnety

The aim of this diploma thesis is to make

a functional a prototype of linear drive that

senses a position using Hall sensors from the

magnetic field of permanent magnets. The

theoretical part describes the basic control

methods of the synchronous machine, while

the practical part describes the magnetic

field sensing and positioning methods. The

result are executable files in the

STM32CubeIDE environment that will make

the NUCLEOF303RE kit functional, and

graphs of the position, angular velocity and
current axis calculated by the Park

transformation.

Keywords: linear drive, position, hall

sensors, NUCLEO-F303RE, synchronous

machine, permanent magnets
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Elektrické stroje nenacházejí uplatnění pouze v zajištění otáčivé rychlosti, ale vhodnou úpravou

konstrukce klasického točivého střídavého stroje lze docílit pohybu po přímce a využít přitom

principy řízení a regulace odpovídající točivému stroji, což je označeno jako lineární pohon.

Cílem této práce je zprovoznit řízení lineárního pohonu, který snímá polohu s pomocí

hallových senzorů z magnetického pole stacionární části, a to prostřednictvím napěťového

střídače, napájecího zdroje a vývojového kitu NUCLEO. Znalost polohy je v případě lineárního

pohonu nezbytná nejen pro orientaci na polohové ose, ale taktéž pro principy regulace proudů,

které tento stroj napájí.

Mikroprocesory dávají programátorům široké možnosti realizace řídících způsobů, které by
byly analogovým řízením těžko dosažitelné, navíc umožňují komunikovat s nadřazeným

systémem a přepis stávajícího programu v mikroprocesoru za jiný trvá v řádu desítek vteřin, což

je výhodné pro získávání různých dat a ladění algoritmů.

Rozvoj polovodičové a mikroprocesorové techniky v posledních desetiletích umožnil, aby se

napěťový střídač řízený mikroprocesorem stal běžnou komponentou řízení střídavého stroje,

tudíž je tohoto moderního způsobu řízení využito i v této práci.

Mezi hlavní cíle navržení lineárního pohonu patří přesné dosahování požadované polohy,

stabilní chování, popř. i požadavky na dynamiku. Tyto parametry jsou silně ovlivněny přesnou

znalostí polohy, k jejímuž stanovení nemusí být dostatečné pouze využít algoritmy na převod

signálů ze senzorů na polohovou souřadnici, ale může být nutné navíc polohovou souřadnici

korigovat [1].
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Lineární motor je elektrický stroj, který zajišťuje změnu polohy po přímce a je založen na principu

rozvinutí statoru a rotoru klasického točivého střídavého stroje (asynchronního nebo

synchronního) do přímky.

Použitý přípravek lineárního pohonu je rozvinutý střídavý synchronní stroj s permanentními

magnety, který je na stacionární části vybaven permanentními magnety a na pohyblivé části má

umístěné trojfázové vinutí zapojené do hvězdy společně s hallovými senzory.

Výhodou použití lineárního motoru místo klasického točivého stroje s mechanickým

převodem na pohyb po přímce je možnost absence převodovky [1]. Mezi výhody použití

permanentních magnetů pro synchronní stroj patří absence napájení buzení, což se při vysokých

rychlostech může stát nevýhodou, protože se možnost dosažení odbuzení omezí pouze na

nepřímý způsob.

Přípravek lineárního pohonu je napájen ze střídače napěťového typu STEVAL-IPM15B, který

vstupní stejnosměrné napájení získává ze zdroje AIM-TTI EX752M, jenž umožňuje proudové

omezení a regulaci napětí. Řízení napěťového střídače společně s vyhodnocením měřených

proudů, vyhodnocením signálů z hallových senzorů a komunikací s uživatelem zajišťuje vývojový

kit NUCLEO-F303RE.

Trojfázový střídavý proud a napětí jsou popsány průběhem tří složek (pro každou fázi jedna

hodnota) v závislosti na čase. Pomocí Clarkové transformace lze transformovat tyto tři složky do

dvou složek roviny (α, β), čímž je dosaženo zjednodušení výpočtů, redukce počtu proměnných

a přehlednosti (použitím Clarkové transformace vznikne rotující vektor, což souvisí s tím, že

magnetické pole v synchronním stroji taktéž rotuje). Rotace vektoru v rovině (α, β) je nepřijatelná

vzhledem k nutnosti regulace výstupních proudů, a z tohoto důvodu je nutná další transformace

do roviny (d, q) (Parkova transformace), která v ustáleném stavu převede rotující vektor na dvě

konstantní složky. Parkova transformace na rozdíl od Clarkové transformace vyžaduje

transformační úhel ϑk. Inverzní Parkova transformace převádí fázor zpět na rotující vektor

a inverzní Clarkové transformace není v této práci využito vzhledem k práci v rovině (α, β) při

sestavování výstupních signálů do střídače.

Rovnice (1-1) a (1-2) popisují Clarkovou transformaci fázových proudů. Transformační

konstanta K je v celé práci zvolena K = 2/3, z čehož plyne rovnost amplitudy vektoru proudu

v rovině (α, β) a amplitudy proudu tekoucího jednou fází.

𝑖α =
3

2
· 𝐾 · 𝑖1 = 𝑖1, (1-1)

𝑖β =
√3

2
· 𝐾 · (−𝑖2 + 𝑖3) =

√3

3
· (−𝑖2 + 𝑖3). (1-2)

Rovnice (1-3) a (1-4) popisují Parkovu transformaci vektoru proudu, která provádí rotaci

vektoru proudu v rovině (α, β) v opačném smyslu, než je směr transformačního úhlu. Smyslem

použití roviny (d-q) je rozklad fázoru proudu na složku, která má stejný směr jako orientace

magnetického toku od permanentních magnetů (osu d), a na složku, která je ke směru

magnetického toku od permanentních magnetů kolmá (osu q).
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𝑖d = 𝑖α · cos(𝜗k) + 𝑖β · sin(𝜗k), (1-3)

𝑖q = 𝑖β · cos(𝜗k) − 𝑖α · sin(𝜗k). (1-4)

Rovnice (1-5) a (1-6) popisují inverzní Parkovu transformaci napětí a jde o opačný smysl

rotace než v případě rovnic (1-3) a (1-4).

𝑢α = 𝑢d · cos(𝜗k) − 𝑢q · sin(𝜗k), (1-5)

𝑢β = 𝑢q · cos(𝜗k) + 𝑢d · sin(𝜗k). (1-6)

Pro použitý přípravek lineárního pohonu je využito řízení synchronního motoru s permanentními

magnety, které spočívá v regulaci jednotlivých složek proudu v osách d a q. V oblasti pro nízké

úhlové rychlosti je proud v ose d regulován na nulovou hodnotu, aby mohl být veškerý proud

směřován do osy q, čímž dojde k maximalizaci vyvinutého elektromagnetického momentu

v případě točivého stroje a maximalizaci vyvinuté síly v případě lineárního pohonu.

Vlivem nenulové úhlové rychlosti vzniká v synchronním stroji indukované napětí, které

narůstá s úhlovou rychlostí, čímž dojde při určité úhlové rychlosti k tomu, že napájecí napětí není

dostatečně vysoké pro překonání tohoto indukovaného napětí. Pro dosažení vyšších úhlových

rychlostí je nutné nepřímo snížit magnetický tok od permanentních magnetů zavedením proudu

v záporném směru osy d (nepřímo odbudit), čímž dojde k poklesu indukovaného napětí

a elektromagnetického momentu (v případě lineárního pohonu síly).

Obr. 1-1 Fázorové diagramy synchronního motoru s permanentními magnety:

a) bez odbuzování, b) s nepřímým odbuzováním

Zdroj: [2]

Použitý přípravek lineárního pohonu je napájen ze třífázového napěťového střídače, který je řízen

pulzně šířkovou modulací (PWM). Schéma napěťového střídače napájeného ze stejnosměrného

meziobvodu je zobrazeno na obr. 1-2, kde Q1 až Q6 jsou vypínatelné součástky a každá má

antiparalelně připojenou diodu.

Kapitola 1: Teorie řízení lineárního pohonu

4

V trojfázovém napěťovém střídači se nacházejí tři větve a každá tato větev příslušící jedné


[…]


na omezení taktovací frekvence, a tím je ovlivněna regulace proudů při vysokých úhlových

rychlostech.
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Dynamické ověřování brzdné dráhy a postupné navyšování brzdícího proudu v ose q se

ukázalo jako spolehlivé a funkční kompenzování nepřesného stanovení úhlové rychlosti z polohy,

která je zatížena převážně náhodnými chybami.

Spínání napěťového vektoru v rovině alfa a beta, který má stejné úhlové natočení jako je

hodnota žádané polohy, zajistilo spolehlivé dosahování polohy v případě poloh blízkých žádané

poloze vzhledem k tomu, že tento způsob polohování není zatížen náhodnými chybami snímání

polohy. Tento způsob není vhodný v případě, že snímání polohové souřadnice vykazuje

zanedbatelné náhodné chyby, protože vzhledem k absenci regulátorů dochází k omezení na

průběh polohování zpravidla s překmitem, který by mohl být nižší nebo žádný v případě regulace

zvlášť v osách d a q. Navíc je proud tekoucí vinutím v tomto případě nesmysluplně soustředěn

z podstatné části do osy d.
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a (m · s-2) zrychlení

δ (rad.) fázový posun mezi 𝐸̂ a 𝛷̂PM

ΔIbr (A) navýšení brzdícího proudu

Δϑk (rad.) odchylka mezi transformačním úhlem měřeným a blížícím se skutečné hodnotě

Δϑkε (rad.) maximální naměřená absolutní vzdálenost od průměru hodnoty Δϑk

𝐸̂ (V) vnitřní indukované napětí SMPM

φ (rad.) fázový posun mezi 𝐼s a 𝑈̂

𝛷̂PM (Wb) magnetický tok vyvolaný permanentními magnety

HALL1 (-) normovaný signál vstupu z hallové sondy č. 1

HALL2 (-) normovaný signál vstupu z hallové sondy č. 2

i (A) elektrický proud

𝑖1 (A) proud tekoucí fází U do motoru

𝑖2 (A) proud tekoucí fází V do motoru

𝑖3 (A) proud tekoucí fází W do motoru

𝑖α (A) proud tekoucí v ose α

𝑖β (A) proud tekoucí v ose β

𝑖d (A) proud tekoucí v ose d

𝑖q (A) proud tekoucí v ose q

isum (-) strojová realizace akumulace integrační složky proudového regulátoru

Ibr0 (A) konstanta počátečního brzdícího proudu

𝐼s (A) fázor statorového proudu SMPM

𝐼sd (A) projekce 𝐼s do osy d

𝐼sq (A) projekce 𝐼s do osy q

kbr (m-1 · s2) konstanta brzdění

kKB (-) korekční koeficient konstanty brzdění

𝐾 (-) transformační konstanta

𝜆 (-) poměrná změna poloměru množiny generovatelných napěťových vektorů

𝐿s (H) náhradní statorová indukčnost SMPM

⍵ (rad.· s-1) úhlová frekvence

𝑅s (Ω) náhradní statorový odpor SMPM

RSH1 (Ω) odpor bočníkového rezistoru napěťového střídače

RSH2 (Ω) odpor bočníkového rezistoru napěťového střídače

RSH3 (Ω) odpor bočníkového rezistoru napěťového střídače

s (m) dráha

t (s) čas

𝑇0min (s) požadovaná minimální doba trvání nulového vektoru

𝑇PWM (s) modulační perioda

ϑ (rad.) fázový posun mezi 𝑈̂ a 𝐸̂

ϑk (rad.) transformační úhel, polohová souřadnice

u (V) elektrické napětí

𝑢α (V) elektrické napětí v ose α

𝑢β (V) elektrické napětí v ose β

𝑢d (V) elektrické napětí v ose d

𝑢q (V) elektrické napětí v ose q

𝑈̂ (V) fázové napájecí napětí SMPM

UDC (V) stejnosměrné napájecí napětí napěťového střídače
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URSH1 (V) napětí na RSH1

URSH2 (V) napětí na RSH2

URSH3 (V) napětí na RSH3

𝑢sin (-) vstupní sinusový signál

𝑢cos (-) vstupní kosinusový signál

v (m · s-1) rychlost

vmax (m · s-1) počáteční rychlost brzdícího procesu

vmin (m · s-1) konečná rychlost brzdícího procesu

SMPM synchronní motor s permanentními magnety

PWM pulzně šířková modulace

AD analogově-digitální

OZMP oblast zeslabeného magnetického pole
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Obr. B-1 Přípravek lineárního pohonu

hallové sondy

přívody

k hallovým

senzorům

napájení

třífázového

vinutí

stacionární část

s permanentními

magnety

pohyblivá část – jezdec
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\soubory STM32CubeIDE\DP\Core\Src\main.c

Části kódu mimo oblasti vymezené komentáři „USER CODE BEGIN…“ a „USER CODE END…“

jsou generovány automaticky vývojovým prostředím na základě nastavení parametrů

v uživatelském rozhraní.

Princip digitální realizace a sled strojových instrukcí Anti-Wind-Up PI regulátoru je převzatý

z [8].

Princip filtru zákmitů mechanického tlačítka a jeho sled strojových instrukcí včetně počáteční

inicializace je převzatý z [12].

\soubory STM32CubeIDE\DP\Core\Inc\kalibrace.h

\soubory Wolfram Mathematica\Analýza magnetického pole.nb

\soubory Wolfram Mathematica\Korekce úhlu.nb

\soubory Wolfram Mathematica\Lineární kombinace.nb

\soubory Wolfram Mathematica\Průběhy polohování.nb

Naměřená data, která zpracovávají uvedené skripty v programu Wolfram Mathematica, jsou

uvedeny v souboru „\soubory Wolfram Mathematica\Seznam naměřených dat.txt“.

Zbývající soubory prostředí STM32CubeIDE jsou vývojovým prostředím automaticky generovány

(na základě nastavení parametrů v uživatelském rozhraní).