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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení lineárního pohonu pomocí STM32F303RE
Jméno autora: Václav Andrýsek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Evžen Thöndel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné. Hlavní problém, se kterým se autor musel ve své samostatné
práci vypořádat, je nepřesnost odměřování polohy lineárního pohonu pomocí hallových senzorů. Odměřování je zatíženo
výraznou stochastickou složkou, kterou v návrhu regulátoru nelze zanedbat. Cílem práce je návrh polohové regulace s
nepřesným odměřováním polohy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body vytyčené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvoleného řešení považuji za ne zcela vhodný. Autor přistupuje k návrhu regulátoru čistě empiricko-experimentální
formou. Chybí zde podrobnější analýza regulovaného systému vedoucí k popisu ve formě stavových (diferenciálních) rovnic.
Z pohledu teorie regulace dynamických systémů se jedná o elektro-mechanický dynamický systém s významnou
stochastickou složkou na straně měření (zpětné vazby). Očekával bych, že autor nejprve v rámci analýzy sestaví matematický
model, kde pro popis stochastické části použije statistické metody. Následně v rámci syntézy regulačního obvodu využije
tohoto modelu pro odhad stavu systému (pozorovatel). Výsledkem by byla regulační struktura sestavená z pozorovatele a
regulátoru (např. stavový regulátor: optimální LQ nebo jiný).
Autor rozdělil prostor regulované veličiny do čtyř oblastí v závislosti na vzdálenosti od žádané polohy. Pro každou oblast je
uvažován jiný způsob řízení, přičemž přechod mezi oblastmi je řízen přepínačem s hysterezní charakteristikou. Vnitřní oblast
(nejblíže žádané poloze) je navíc řízena bez zpětné vazby. Nepřesnost a šum v měření je kompenzován pomocí statické
korekční funkce a klouzavým průměrováním.
Kvalita výsledné regulace je v práci diskutována na základě měření reakce systému na jednotkový skok, přičemž je uváděna
doba ustálení a překmit.
Obávám se, že zvolená struktura s hysterezními přepínači může vést k oscilacím a nestabilitě v případě, kdy žádaná hodnota
polohy nebude konstanta, ale bude časově proměnná. Jistě by bylo zajímavé uvést měření frekvenční charakteristiky pro
navrženou strukturu. Obecně zde chybí výsledné hodnocení kvality regulace z pohledu stability, robustnosti, a v neposlední
řadě optimality.
Autor navrhl strukturu řízení, která nevychází z teoretického základu (s výjimkou PI regulátoru v jedné ze čtyř zvolených
oblastí) a nepoužívá klasický přístup analýzy a syntézy, nicméně dle výsledku měření regulace funguje. Je však otázkou, jaký
je výsledek regulace z pohledu výše uvedených kvalitativních kritérií.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
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Autor prokázal samostatnou činnost a navrhl vlastní řešení. V úvodní části postrádám vysvětlení, proč se autor vydal touto
cestou a proč nelze použít regulační struktury s pozorovatelem, jaké navrhuje citovaná literatura. V čem je navržená
struktura lepší? Použití netradičních metod je samozřejmě možné, ale bez dostatečného teoretického vysvětlení a
vymezení vůči stávajícím metodám je odborné hodnocení obtížné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsah práce je dostatečný pro popis navrženého řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány účelně a pokrývají studovanou problematiku. Citace jsou v souladu s citační etikou. Některé uvedené
zdroje mohly být použity účelněji. Citovaná práce [10] se zabývá návrhem pozorovatele pro resolvery v elektrických
pohonech. Autor však z této práce cituje jen základní vzorec výpočtu polohy pomocí funkce arkustangens. Tato citovaná
práce srovnává různé metody kompenzace nepřesnosti měření a navrhuje i vlastní vylepšené řešení. Autor mohl lépe využít
tohoto zdroje.
Postup klasické analýzy dynamického systému a syntézy regulátoru pomocí stavového popisu je popsán v citovaném zdroji
[7]. Autor z této práce použil jen definici regulátoru obecně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
N/A

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je vypracována poctivě a splnila všechny body zadání. Zvolená metoda řešení je velmi netradiční a pro
pochopení výhodnosti by bylo dobré srovnání s klasickým přístupem syntézy regulačního obvodu. Mám zde
pochybnosti o stabilitě zvoleného řešení v případě nekonstantní hodnoty žádané polohy. Kvalitativní hodnocení z
pohledu robustnosti, stability a optimality chybí. Nicméně dle poskytnutých informací, je regulace funkční
minimálně v reakci na jednotkový skok.

Pro diskusi v rámci obhajoby mám tyto otázky:

1. Proč autor zvolil tuto strukturu řízení a nepoužil pozorovatele stavu?

2. Proč autor nesestavil a nepoužil matematický popis systému (stavové rovnice)?

3. Je regulace stabilní i v případě proměnné žádané hodnoty polohy, např. sinusový signál?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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